
ПОПРАВКИ
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы 

от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога»

№
п/п

Редакция текста проекта решения Предлагаемая поправка Текст в новой редакции

1 . 2) раздел 5 приложения к решению дополнить пунктом 5.5-'’ 
следующего содержания:

«5.55. Освобождаются от уплаты земельного налога в размере 
90%, а также от обязанности исчислять и уплачивать авансовые 
платежи по налогу в течение налогового периода некоммерческие 
организации, не являющиеся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в отношении земельных участков с видом 
разрешенного использования под взлётно-посадочную полосу, 
используемых ими для осуществления деятельности, направленной 
на популяризацию и развитие на территории города Сургута 
отрасли беспилотных авиационных систем, в том числе 
конструирование, создание, техническое обслуживание 
и эксплуатацию беспилотных летательных аппаратов, на период 
с 01.01.2024 по 31.12.2026.

Налоговые льготы, установленные в абзаце первом настоящего 
пункта, предоставляются при выполнении организациями 
следующих условий:

высвобождаемые в результате предоставления налоговой 
преференции средства в полном объёме направляются в отчётном 
налоговом периоде на реализацию проекта по осуществлению 
некоммерческими организациями деятельности, направленной 
на популяризацию и развитие на территории города Сургута 
отрасли беспилотных авиационных систем, в том числе 
конструирование, создание, техническое обслуживание 
и эксплуатацию беспилотных летательных аппаратов;

количество лиц из числа детей и молодежи города Сургута, 
принявших участие в проведённых некоммерческими 
организациями мероприятиях, направленных на популяризацию 
и развитие на территории города Сургута отрасли беспилотных

Пункты 2, 3 части 1 проекта 
решения исключить
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авиационных систем, в том числе конструирование, создание, 
техническое обслуживание и эксплуатацию беспилотных 
летательных аппаратов, должно составлять не менее 20 человек 
в отчётном налоговом периоде.

Налоговые льготы, установленные в абзаце первом настоящего 
пункта, не применяются в отношении некоммерческих 
организаций, не представивших не позднее 10 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган 
по месту учёта налогоплательщика для подтверждения права на 
применение налоговых льгот, установленных настоящим пунктом, 
а также в Администрацию города Сургута для проведения оценки 
эффективности налоговых расходов города Сургута следующие 
документы:

проект по осуществлению деятельности, направленной на 
популяризацию и развитие на территории города Сургута отрасли 
беспилотных авиационных систем, в том числе конструирование, 
создание, техническое обслуживание и эксплуатацию беспилотных 
летательных аппаратов (составленный за подписью руководителя 
организации в произвольной форме и содержащий информацию 
о целях проекта, планируемых мероприятиях, затратах, сроках и 
способах их реализации, целевых группах проекта (круг участников 
проекта)), а также отчёт о результатах реализации данного проекта 
за отчётный год по форме согласно приложению к Положению.»;

3) Положение о земельном налоге дополнить приложением 
согласно приложению к настоящему решению

2. 3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования, за исключением 
пунктов 2, 3 части 1 настоящего решения, действия которых 
распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2024

Часть 3 проекта решения 
изложить в новой редакции

3. Настоящее решение вступает 
в силу по истечении одного месяца 
со дня его официального 
опубликования

Председатель Думы города М.Н. Слепов


